
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO PROVISÓRIO N. 14/2023 - PGJ 

Modifica, de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 174/2021 - PGJ, 
da Promotoria de Justiça de Bagé, de Entrância Intermediária. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça; 

 CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório; 

 CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Bagé, de Entrância Intermediária;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.713/2023; 

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO: 

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bagé, de Entrância Intermediária, fixadas no Ato de 
Atribuições n. 174/2021 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos: 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE BAGÉ 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Bagé         

Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Bagé         

Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de Bagé         

Juízo da Vara de Família e Sucessões da 
Comarca de Bagé 

  
Inventário e 
Partilha 

    

Juízo da 4ª Vara Cível Especializada em Fazenda 
Pública da Comarca de Bagé 

        

Unidades Jurisdicionais da Comarca     
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

      

Cível 
Falência e Recuperação de 
Empresas 

      

Cível Família e Sucessões 
Inventário e 
Partilha 

    

Cível Fazenda Pública       

Cível Interesse de Incapaz       

Cível Interesse Público ou Social       

Cível 
Litígios Coletivos pela Posse de 
Terra Rural ou Urbana 

      

Especializada Idoso       

Especializada Saúde Pública       
 

Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 09 de março de 2023, com vigência até 06 de janeiro de 2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de maio de 2023. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

3 
 

 

 

 

PORTARIA N. 79/2023 - PF 
 

DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2021 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO AMIGOS DO HOSPITAL DE BOM JESUS, com sede em Bom Jesus/RS, decorrente 
da não  apresentação da prestação de contas referente ao exercício financeiro de 2021, em conformidade com o que consta no PGEA 
00031.000.091/2022. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de maio de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 

 
BOLETIM N. 152/2023 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 08 de abril de 2022, a Portaria n. 2166/2022/SUBADM, que designou o servidor HELINTON ESPINDULA BIRLEM, ID n. 2715520, 
Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.266/2023 – 
Port. 0675/2023/SUBADM). 

- a contar de 02 de maio de 2023, a Portaria n. 3310/2019, que designou a servidora DENISE QUIM, ID n. 3433447, Técnica do Ministério Público, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (PGEA 01411.003.703/2023 – Port. 0681/2023/SUBADM). 

- a contar de 02 de maio de 2023, a Portaria n. 3311/2019, que atribuiu encargos de chefia administrativa, da Secretaria Administrativa da 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção, à servidora DENISE QUIM, ID n. 3433447, Técnica do Ministério 
Público (PGEA 01411.003.703/2023 – Port. 0682/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 08 de abril de 2022, o servidor HELINTON ESPINDULA BIRLEM, ID n. 2715520, Técnico do Ministério Público, para realizar as 
diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 00576.000.266/2023 – Port. 
0676/2023/SUBADM). 

- o servidor THIAGO DE VASCONCELLOS MAUÉS, ID n. 3448169, Assistente de Promotoria de Justiça, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto Alegre (PGEA 02356.000.041/2023 – Port. 
0679/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor MARCIO GRANZOTO, ID n. 3792617, Técnico do Ministério Público, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Nonoai, duas vezes por semana, no período de 02 a 16 de maio de 2023 (PGEA 01798.000.196/2023 – 
Port. 0680/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CLAUDIO DA SILVA GOMES FILHO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.468/2023 – Port. 0678/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.013/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça ANDRELISE BORRIN 
BAGATINI, ID n. 3878058. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JAX5D38, a ser usado na execução de 



 

 

4 
 

tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de maio de 2023. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE GESTORES N. 058/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça, RESOLVE dispensar a servidora Natália Lima de Normann, a contar de 24 de abril de 
2023, da função de Gestora dos contratos a seguir relacionados: 
 
Procedimento n. 02405.000.183/2021 - Contrato n. 005/2022 
Procedimento n. 02405.000.021/2021 - Contrato n. 019/2021 
Procedimento n. 02405.000.040/2022 - Contrato n. 023/2022 
Procedimento n. 02405.000.069/2022 - Contrato n. 032/2022 
Procedimento n. 02405.000.119/2022 - Contrato n. 057/2022 
Procedimento n. 02405.000.120/2022 - Contrato n. 058/2022 
Procedimento n. 02405.000.128/2022 - Contrato n. 061/2022 
Procedimento n. 02405.000.144/2022 - Contrato n. 068/2022 
Procedimento n. 02405.000.150/2022 - Contrato n. 073/2022 
Procedimento n. 02405.000.098/2021 - Contrato n. 075/2021 
Procedimento n. 02405.000.163/2022 - Contrato n. 083/2022 
Procedimento n. 02405.000.176/2022 - Contrato n. 089/2022 
Procedimento n. 02405.000.145/2021 - Contrato n. 102/2021 
Procedimento n. 02405.000.218/2019 - Contrato n. 151/2019 
Procedimento n. 02405.000.057/2023 - Contrato n. 023/2023 
Designar o servidor Guilherme Correa Gonçalves a contar da publicação deste Termo, para atuar como Gestor dos contratos anteriormente 
relacionados; 
 
Dispensar a servidora Natália Lima de Normann, a contar de 24 de abril de 2023, da função de Gestora Substituta dos contratos a seguir 
relacionados: 
Procedimento n. 02405.000.001/2019 - Contrato n. 001/2019 
Procedimento n. 02405.000.250/2019 - Contrato n. 001/2020 
Procedimento n. 02405.000.003/2022 - Contrato n. 006/2022 
Procedimento n. 02405.000.052/2022 - Contrato n. 024/2022 
Procedimento n. 02405.000.053/2022 - Contrato n. 025/2022 
Procedimento n. 02405.000.034/2021 - Contrato n. 028/2021 
Procedimento n. 02405.000.088/2022 - Contrato n. 044/2022 
Procedimento n. 02405.000.083/2020 - Contrato n. 063/2020 
Procedimento n. 02405.000.140/2022 - Contrato n. 067/2022 
Procedimento n. 02405.000.106/2018 - Contrato n. 082/2018 
Procedimento n. 02405.000.164/2022 - Contrato n. 085/2022 
Procedimento n. 02405.000.162/2021 - Contrato n. 116/2021 
Procedimento n. 02405.000.236/2018 - Contrato n. 179/2018 
Procedimento n. 02405.000.277/2018 - Contrato n. 208/2018 
 
Designar o servidor Guilherme Correa Gonçalves a contar da publicação deste Termo, para atuar como Gestor  Substituto dos contratos 
anteriormente relacionados; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 08 de maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 
 
 

TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES N. 059/2023 
CONTRATO N. 005/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.013/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça, RESOLVE dispensar o servidor Luciano Fin Barth, da função de Fiscal Técnico e a 
servidora Rozângela  Aparecida da Silva Padilha da função de Fiscal Técnico Substituto; e dispensar a servidora Rozângela  Aparecida da Silva 
Padilha da função de Gestora do contrato acima referido; Designar a servidora Rozângela  Aparecida da Silva Padilha para atuar na 
fiscalização TÉCNICA  do Contrato e, como fiscal substituto o servidor Thiago Souto Bolzan, e  designar  a servidora Roseli Márcia Fritsch. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 08 de maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 38/2023 (PGEA n. 00589.000.406/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação da prestação de serviço de locação de 1 
(um) veículo utilitário, na modalidade de locação mensal, sem motorista, sem combustível, com seguro total e manutenção preventiva e corretiva, 



 

 

5 
 

conforme as condições e especificações constantes do edital e seus anexos. Data e horário de abertura das propostas: 23/05/2023, às 9h30min. 
Data e horário de início da disputa de preços: 23/05/2023, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de maio de 2023. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 

 

EDITAL N. 105/2023 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria n. 1501/2021, 
publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º 
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes no Termo de Eliminação de Documentos n. 132/2023, preenchido de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de maio de 2023. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 010/2023 - CAO CÍVEL 
 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.002.840/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar a irregularidade e ilegalidade de pagamentos realizados à pessoa de 
CRISTINA GRACIA DE BARRETO RONDON, entre 19/07/2021 e 18/03/2022, enquanto Empregada cedida à FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CANOAS (Diretora Jurídica), no montante total de R$ 73.144,03. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.004.776/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar a utilização de cargos comissionados em funções diversas das previstas 
no art. 37, inciso V, da Constituição Federal de 1988 - isto é, direção, chefia e assessoramento - no Município de Campinas do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.225/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Denúncia de Concurso Público Municipal em Flores da Cunha para o Cargo de Topógrafo, 
sem exigência de Curso Técnico ou Nível Superior. INVESTIGADO(S): Município de Flores da Cunha. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.411/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Denúncia sobre Irregularidade no Processo Licitatório / Pregão Eletrônico n. 074/2022 do 
Município de Flores da Cunha, para Contração de Serviços Profissionais de Médico Psiquiatra e Instrutores. INVESTIGADO(S): Município de 
Flores da Cunha. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.000.406/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: Identificar eventuais irregularidades quanto aos cargos em comissão do Município de Guaíba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.557/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Antonio Barbará Dias. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): MARISGLEI SOLANGE DA CRUZ MONERO, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI. LOCAL DO FATO: A apurar.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.280/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Antonio Barbará Dias. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Possíveis irregularidades nas entidades de acolhimento institucional de menores de Itaqui - ausência de procedimento 
licitatório em um dos contratos de arrendamento, desvio de função dos cuidadores sociais e utilização das verbas da FUNVERS em favor do Lar da 
Juventude São Patrício. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.257/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Descumprimento de jornada de trabalho por agente de saúde concursada 
pela FSNH - Maiara de Oliveira Silver. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.207/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Utilização de servidores da SUSEPE, 
integrantes da polícia penal, bem como de viatura do órgão, em desvio de função, para a realização de atividades próprias de policiamento 
ostensivo e preventivo em eventos públicos, em afronta ao disposto no art. 144, §5.º-A, da CF, fato que teria ocorrido ao menos no dia 17-03-23, 
no evento St. Patricks Day, no 4.º Distrito, em Porto Alegre. INVESTIGADO(S): SUSEPE. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.233/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar eventual descumprimento da Lei Estadual n. 15.841/2022, pelo Estado do Rio Grande do Sul, no âmbito do Instituto-
Geral de Perícias, diante da falta de concretização da substituição de profissionais contratados temporariamente por servidores concursados 
enquanto ainda vigente o prazo de validade do Concurso Público n. 01/2017. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.269/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar o descumprimento, por parte da 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente, das obrigações assumidas pela extinta Fundação de Zoobotânica na CLÁUSULA SEGUNDA, II, "d" e "e", 
do Termo de Cooperação Técnica n. 564/2016, celebrado com a UERGS, em face da proibição de que seus servidores Analistas Biólogos possam 
atuar como docentes no curso de PPG em Sistemática e Conservação da Diversidade Biológica, conduta que representa também afronta aos 
princípios da boa-fé objetiva, da confiança e a decorrente vedação do venire contra factum proprium, bem como violação à Lei Estadual n. 
14.187/2014 e ao art. 225, da CF, causando prejuízos concretos aos alunos matriculados. . INVESTIGADO(S): SEMA - Secretaria Estadual do 
Meio Ambiente, Marjorie Kaufmann. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.001.523/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possíveis atos de improbidade administrativa que 
importam prejuízo ao erário em razão da contratação de funcionários fantasmas por Marco Antônio Coimbra Werlang, Ana Lúcia Pechmann, Dayse 
Schiedeck e Tatiane Tormes Muller, na EMEF São Canísio, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Marco Antônio Coimbra Werlang, Ana Lucia 
Pechmann, Dayse Moreira Schiedeck, Tatiane Tormes. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.001.475/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor 
Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: acompanhamento da criação do 
adicional de insalubridade para Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias, no Município de Alecrim, ante o previsto na Lei 13.342, de 13 de 
outubro de 2016, e Emenda Constitucional 120/22. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alecrim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01591.000.159/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.645/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de irregularidades na execução das obras da Central de Materiais Esterilizados do 
Hospital Municipal Dr. Aderbal Schneider de Salto do Jacuí, tendo em vista o pagamento integral do serviço sem conclusão da construção. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.002.119/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Denúncia - Servidora Pública proprietária de Escola (Creche Jardim Encantado). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de Maio de 2023. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em exercício.  
 
 
 
 



 

 

7 
 

 

 
 
 

AVISO N. 23/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 16 de maio de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 01) 00949.004.693/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 02) 01538.000.943/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 03) 00832.003.053/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 04) 00729.001.020/2020. 05) 01502.000.011/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 06) 01734.000.012/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de 

Entrância Inicial - 4 - Leticia Elsner Pacheco: 07) 01646.000.561/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Estrela: 08) 01608.000.059/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 09) 00783.000.169/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 10) 

01520.000.809/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 11) 00865.002.829/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 12) 01138.000.162/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 13) 00930.004.096/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 14) 00931.000.826/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 15) 01304.005.889/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 16) 02378.000.110/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 17) 

01534.000.465/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 18) 

00762.002.204/2022. 19) 00762.002.347/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 20) 

01822.000.273/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 21) 01812.000.233/2020. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 22) 01522.000.370/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 23) 00867.001.881/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 24) 00883.001.391/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 25) 01616.000.998/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Teutônia: 26) 01906.000.598/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 27) 

01908.000.030/2022. 28) 01908.000.281/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva: 29) 

01914.000.338/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 30) 00924.000.266/2022. 

31) 00924.000.969/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 32) 00931.005.188/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 33) 00875.000.380/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 34) 01128.001.348/2022. 35) 01413.004.840/2021. 36) 

01625.003.063/2021. 37) 01625.003.296/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 38) 

01304.003.530/2022. 39) 01629.000.492/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 40) 

01658.000.844/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 41) 01640.000.617/2022. 42) 

01640.000.739/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 43) 01732.000.443/2022. 44) 

01732.000.489/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 45) 01748.000.277/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 46) 01650.000.496/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 47) 01413.000.243/2022. 48) 01776.000.558/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 49) 00788.000.639/2022. 50) 01776.000.472/2021. 51) 01776.000.507/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 52) 01778.000.235/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 53) 01518.000.139/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 6: 54) 01802.001.011/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Osório: 55) 01538.002.191/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 56) 

01684.001.157/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 57) 00824.003.743/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 58) 01862.000.217/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 59) 00865.008.327/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 60) 01522.000.312/2021. 61) 01522.000.318/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 62) 00894.000.014/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 10: 63) 01900.000.037/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

Coroas: 64) 01908.000.236/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 65) 

01910.000.893/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 66) 00922.001.199/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 67) 01548.000.174/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 68) 00853.006.396/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 69) 00935.000.702/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 70) 00728.001.205/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Faxinal do Soturno: 71) 01650.000.306/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 72) 

00775.005.410/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 27: 73) 01654.000.142/2022. Encaminhado por 



 

 

8 
 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 74) 01694.000.464/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 75) 00891.000.795/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre: 76) 01217.000.659/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 77) 

01690.002.264/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 27: 78) 01908.000.306/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 79) 00824.003.525/2021. 80) 01520.000.196/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca: 81) 00851.000.050/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 82) 00894.000.008/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Pedro do Sul: 83) 01880.000.143/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 9: 84) 

00906.000.418/2021. 85) 01894.000.158/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 86) 

01593.003.332/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 87) 01908.000.482/2022. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos 

do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de maio de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 
 

EDITAL N. 159/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DANIEL MOREIRA DA CUNHA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJ 5024658-
18.2022.8.21.0019, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 05 de maio de 2023. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 
 
 


		2023-05-09T09:52:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




